
 
 

 
 

ПАТЕКИ КОН ЕУ ИНТЕРГАЦИЈА: УНАПРEДУВАЊЕ НА ДИЈАЛОГОТ ЗА ПЛАНОТ ЗА РАСТ НА 
ЗАПАДЕН БАЛКАН 

НАЦИОНАЛЕН НАСТАН-СКОПЈЕ 
 

Панел дискусија: „Зајакната соработка во процесот на ЕУ интеграција преку Реформската агенда“1  
(Дел од серија на Национални настани во Западен Балкан ) 

02 ДЕКЕМВРИ 2024 | 12.30– 15.15Ч.  

ХОТЕЛ ПАНОРАМИКА, СКОПЈЕ 
 

Реформската агенда  е дел од поширокиот План за раст на ЕУ за Западен Балкан за периодот 2024-2027 година 
со посебен фокус кон социо-економските реформи, владеењето на правото, борбата против коруцпцијата и 
независното судство. Преку Планот за раст се цели и кон зајакнување на  Заедничкиот регионален пазар (CRM) 
и постепено интегрирање на  регионот во Единствениот пазар на ЕУ. Неодамна, Европската комисија ја одобри 
Реформската агенда на Северна Македонија заедно со Реформските агенди на уште четири земји во регионот 
на Западен Балкан со што е овозможен пристап до финансиски средства од Фондот за реформи и раст на ЕУ 
кој треба да го поддржи трансфомрмативниот процес кон реформи за зајакнување на демократските 
институции, човековите права и подобра економска интеграција на Северна Македонија со ЕУ.   

Успешната имплементација на Реформската агенда на Северна Македонија бара инклузивен пристап и инпут 
од сите засегнати страни се со цел нејзина успешна имплементација, а преку неа унапредување на економскиот 
потенцијал на државата.   Во оваа насока неопходна е  широка дискусија за Реформската агенда и 
воспоставување на потенцијал за соработка и активна вклученост на сите засегнати страни за успешни и 
одржливи реформи и за забрзување на процесот на ЕУ интеграција.  

Во рамки на проектот „Патеки кон ЕУ интергација: Унапрeдување на дијалогот за Планот за раст на Западен 
Балкан“, Институтот за Европска политика-Скопје (ЕПИ) организира  национален настан во форма на панел 
дискусија насловена “Зајакната соработка во процесот на ЕУ интеграција преку Реформската агенда“. 
Националниот настан во Скопје е дел од серија на национални настани во шест држави во Западен Балкан кои 
ќе се реализираат во месец декември 2024 година со цел да се дискутира потенцијалот за соработка во 
процесот на следење на имплементацијата на Реформската агенда, а преку неа и приближувањетo кон ЕУ 
интеграција.  

АГЕНДА 

12:30 - 12:55  Регистрација на учесници и кафе за добредојде  

13:00 - 14:25  Панел диксусија: “Зајакната соработка во процесот на ЕУ интеграција преку 
Реформската агенда“ модерирана од г-н Боби Христов  

▪ г-н Орхан Муртезани, министер за европски прашања и главен преговарач со Европската 
Унија;  

▪ д-р Симонида Кацарска, директорка на Институт за Европска политика-Скопје (ЕПИ) 
▪ м-р Андреј Петрески, член на Одборот на директори на Американската стопанска комора во 

Северна Македонија (АмЧам Северна Македонија); 
▪ д-р Силвана Мојсовска, професорка, Економски Институт-УКИМ.  

14:25 - 14:55 Простор за прашања и дискусија 

14:55 - 15:00 Заклучоци и затворање на настанот 

15:00 - 15:15  Коктел и простор за вмрежување на присутните 

 
1 Присуството на настанот е по принцип на добиена покана од организаторот. Работен јазик на настанот македонски и 
албански. 



 
 

 
 

 
SHTIGJET DREJT INTEGRIMIT NË BE: AVANCIMI I DIALOGUT TË PLANIT TË RRITJES SË BALLKANIT 

PERËNDIMOR 
NGJARJE KOMBËTARE-SHKUP  

 
Panel diskutim:  "Bashkëpunim i përforcuar në procesin e integrimit në BE përmes Agjendës së Reformave" 2 

(Pjesë e një serie Ngjarjesh kombëtare në Ballkanin Perëndimor ) 

02 DHJETOR 2024 | 12.30– 15.15 h  

HOTEL PANORAMIKA, SHKUP 
 

Agjenda e Reformave  është pjesë e Planit më të gjerë të rritjes së BE-së për Ballkanin Perëndimor për periudhën kohore 
2024-2027 me fokus të veçantë mbi reformat socio-ekonomike, sundimin e ligjit, luftën kundër korrupsionit dhe 
gjyqësorin e pavarur. Përmes Planit të Rritjes synohet edhe drejt përforcimit të Tregut të  Përbashkët Rajonal (CRM) dhe 
integrimit gradual të rajonit në Tregun e Vetëm të BE-së. Kohë më parë, Komisioni Evropian miratoi Agjendën e 
Reformave të Maqedonisë së Veriut së bashku me Agjendat e Reformave të katër vendeve të tjera në rajonin e Ballkanit 
Perëndimor, duke mundësuar kështu qasje në mjetet financiare të Fondit të Reformave dhe Rritjes së BE-së, i cili duhet 
të mbështesë procesin transformues drejt reformave për të forcuar institucionet demokratike, të drejtat e njeriut dhe 
integrimin më të mirë ekonomik të Maqedonisë së Veriut me BE.   

Zbatimi i suksesshëm i Agjendës së Reformave të Maqedonisë së Veriut kërkon një qasje gjithëpërfshirëse dhe input 
nga të gjitha palët e interesuara në mënyrë që të zbatohet me sukses, ndërkaq përmes saj të avancohet potenciali 
ekonomik i vendit.   Në këtë drejtim, është i nevojshëm një diskutim gjithëpërfshirës i Agjendës së Reformave edhe në 
krijimin e potencialit për bashkëpunim dhe përfshirje aktive të të gjitha palëve të interesuara për reforma të suksesshme 
dhe të qëndrueshme dhe për përshpejtimin e procesit të integrimit në BE.  

Në kuadër të projektit “Shtigjet drejt integrimit në BE: Avancimi i Dialogut të Planit të Rritjes së Ballkanit Perëndimor", 
Instituti i Politikave Evropiane-Shkup (EPI) organizon një ngjarje kombëtare në formën e panel diskutimit me titull " 
Bashkëpunimi i përforcuar në procesin e integrimit në BE përmes Agjendës së Reformave ". Ngjarja kombëtare në Shkup 
është pjesë e një serie ngjarjesh kombëtare në gjashtë vende të Ballkanit Perëndimor që do të realizohen në muajin 
dhjetor të vitit 2024 me qëllim diskutimin e potencialit për bashkëpunim në procesin e monitorimit të zbatimit të Agjendës 
së Reformave, dhe përmes saj përafrimin drejt integrimit në BE.  

AGJENDA 

12:30 - 12:55  Regjistrimi i pjesëmarrësve dhe kafeja e mirëseardhjes  

13:00 - 14:25  Panel diskutim: "Bashkëpunimi i përforcuar në procesin e integrimit në BE përmes 
Agjendës së Reformave" moderuar nga z. Bobi Hristov  

▪ Z. Orhan Murtezani, Ministër për Çështje Evropiane dhe Kryenegociator me Bashkimin Evropian;  
▪ Dr. Simonida Kacarska, Drejtoreshë e Institutit të Politikave Evropiane-Shkup (EPI) 
▪ Mr Andrej Petreski,  Anëtar i Bordit të Drejtorëve të Dhomës Ekonomike Amerikane në Maqedonin e 

Veriut (AmÇam Maqedonia e Veriut); 
▪ Dr. Silvana Mojsovska, profesoreshë,  Instituti Ekonomik-UKIM.  

14:25 - 14:55 Hapësirë për pyetje dhe diskutime 

14:55 - 15:00 Konkluzione dhe mbyllja e ngjarjes 

15:00 - 15:15  Koktej dhe hapësirë për rrjetëzimin e të pranishmëve 

 
2 Pjesëmarrja në ngjarje është sipas parimit me ftesë të pranuar nga organizatori. Gjuha e punës në ngjarje: maqedonisht dhe 
shqip. 


